
Nº 181, terça-feira, 18 de setembro de 2012 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012091800123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2012 - UASG 183039

Nº Processo: 11.355/2012. PREGÃO SISPP Nº 64/2012 Contratante:
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,-QUALIDADE E
TECNOLOGI. CNPJ Contratado: 06371688000100. Contratado : DI-
GITAL LOCACOES E EVENTOS LTDA --EPP. Objeto: Prestação
de serviços de locação de equipamentos de vídeo e sonorização para
uso do INMETRO-SUR/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 18/09/2012 a 02/10/2012. Valor Total: R$15.000,00. Fonte:
250183023 - 2012NE802571. Data de Assinatura: 17/09/2012.

(SICON - 17/09/2012) 183039-18205-2012NE802571

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 392/2012 - UASG 183023

Nº Processo: 39279/2012 . Objeto: Aquisição de célula de condu-
tividade. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para
medições de condutividade em soluções que apresentem baixas con-
centrações de íons, c condutividade eletrolítica. Declaração de Ine-
xigibilidade em 11/09/2012 . MARCELO SILVEIRA MARTINS .
Procurador - Chefe . Ratificação em 13/09/2012 . JOAO ALZIRO
HERZ DA JORNADA . Presidente do Inmetro . Valor Global: R$
1.799,70 . CNPJ CONTRATADA : 60.160.546/0001-31 DIGICROM
ANALITICA LTDA - EPP.

(SIDEC - 17/09/2012) 183023-18205-2012NE800448

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 396/2012 - UASG 183039

Nº Processo: 10280/12 . Objeto: Credenciamento de empresa para
prestação de serviços técnicos de ensaios metrológicos em crono-
tacógrafos. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Creden-
ciamento Declaração de Inexigibilidade em 17/09/2012 . GILMAR
DE TOGNI . Diretor Financeiro . Ratificação em 17/09/2012 . CA-
MILA HERZOG KOCH . Ordenadora de Despesas . Valor Global:
R$ 480.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 13.827.853/0001-43 DCP
BR TA COGRAFOS LTDA - ME.

(SIDEC - 17/09/2012) 183023-18205-2012NE801439

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2012 - UASG 183023

Nº Processo: 52600.33829 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Impressoras Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 18/09/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Santa Ale-
xandrina, 416 Rio Comprido - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 18/09/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/09/2012 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital poderá ser
obtido através dos sites: www.inmetro.gov.br e www.compras-
n e t . g o v. b r

EDSON LUIZ DE AQUINO
Presidente da COPEL

(SIDEC - 17/09/2012) 183023-18205-2012NE800448

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2012 - UASG 193028

Nº Processo: 52710001863201233. INEXIGIBILIDADE Nº 51/2012
Contratante: SUPERINTENDENCIA DA ZONA FRANCA DEMA-
NAUS. CNPJ Contratado: 05699852000132. Contratado : CHN SER-
VICOS DE PROMOCOES E -EVENTOS LTDA - ME. Objeto: Cota
de Patrocinio para o evento denominado "Feira de Artesanato Mun-
dial (FAM)". Fundamento Legal: Art. 25, da Lei nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993 e Decreto 6.555 de 08 desetembro de 2008 .
Vigência: 06/09/2012 a 04/11/2012. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
174019205 - 2012NE800535. Data de Assinatura: 06/09/2012.

(SICON - 17/09/2012) 193028-19205-2012NE800014

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

A D M I N I S T R AT I VA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2012

O Pregoeiro do MMA torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico no- 17/2012, que tem por objeto a contratação de empresa para
serviço de DESINSETIZAÇÃO para o controle químico de PRAGAS como:
pombos (repelente), escorpiões, aranhas, ácaros, brocas, pulgas, traças, carrapatos,
percevejos, tatuzinhos, lagartas, carunchos, cochonilhas, baratas, cupins, formi-
gas, moscas, barbeiros, mosquitos e mosquito causador da dengue, etc. DESRA-
TIZAÇÃO (controle químico de ratos) nas dependências do Ministério do Meio
Ambiente - MMA, em Brasília - DF, conforme condições e especificações dis-
postas no Termo de Referência, declarando vencedora do certame a empresa A L
N SUCH SERVICOS ? ME. Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

CLEUBER LOPES ALVES

(SIDEC - 17/09/2012) 440001-00001-2012NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE CONTRATO

/ Processo no- : 02501.000887/2012-62; Espécie: Contrato no-

063/ANA/2012; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ no-

04.204.444/0001-08; Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações
S/A - EMBRATEL, CNPJ no- 33.530.486/0001-29; Objeto: Prestação, de
forma contínua, de serviços de telefonia Longa Distância Nacional - LDN e
Longa Distância Internacional - LDI, para chamadas de acessos originados
do Serviço Móvel Pessoal - SMP, habilitados no Distrito Federal, atendendo
às necessidades institucionais da Agência Nacional de Águas - ANA, con-
soante especificações descritas no Pregão Eletrônico no- 027/ANA/2012 e
respectivos anexos; Valor do Contrato: R$ 165.335,20; Funcional Progra-
mática: 18.122.2124.2000.0001; Fonte: 0100; Natureza de despesa:
33.90.39; Nota de Empenho: 2012NE000904, de 6/9/2012, no valor de R$
48.042,76; Fundamento legal: Leis no- s 8.666, de 21/6/1993, 9.472, de
16/7/1997 e 10.520, de 17/7/2002; Decretos no- s 2.534, de 2/4/1998, 3.722,
de 9/1/2001, 5.450, de 31/5/2005, e 6.204, de 5/9/2007; Lei Complementar
no- 123, de 14/12/2006 e Instrução Normativa - SLTI/MP no- 2, de 11/10/2010;
Vigência: doze meses, a partir de 12/10/2012, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos, até o limite de sessenta meses, na forma do art.
57, II, da Lei no- 8.666, de 1993; e Data da assinatura: 10/9/2012.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 2,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63, inciso XVII,
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução no- 567, de 17 de agosto de
2009, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 460ª Reunião
Ordinária, realizada 10 de setembro de 2012, com fundamento no art. 4º,
inciso XIX da Lei no- 9.984, de 17 de julho de 2000, e tendo em vista o que
consta no Processo no- 02501.001288/2012-66 comunica, aos interessados, a
abertura da Audiência Pública no- 002/ 2012, conforme informações abaixo:

Objeto da Audiência: Obter contribuições e subsídios para
emissão de Resolução da ANA que "Dispõe sobre critérios para
definição de derivações, captações, lançamentos de efluentes, acu-
mulações e outras interferências em corpos d'água de domínio da
União que independem de outorga, que não estão sujeitos à outorga e
dá outras providências"
Documento: Minuta de Resolução e seus Anexos
Modalidade: Não-Presencial
Período de Contribuição: das 8h do dia 18 de setembro de 2012 às
18h do dia 17 de outubro de 2012
Forma de Participação: por meio eletrônico, via correio ou entregue
no Protocolo-Geral
Material de Apoio: disponível no Portal das Audiências Públicas da
ANA - www.ana.gov.br
Fale conosco: audienciapública@ana.gov.br

VICENTE ANDREU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/2012 - UASG 443001

No- Processo: 02501000672201241 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de transmissão de dados GPRS, via rede
telefonia móvel digital (GSM), incluindo fornecimento de chip, habilitação e
transmissão, para atendimento da Rede de Monitoramento Hidrometeoro-
lógico da Agência Nacional de Águas ANA, distribuída por todo o território
nacional. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/09/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Setor Policial Sul Area 5 Quadra 3
Bloco "b" Sala 218 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 18/09/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 01/10/2012 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VERONICA DE QUEIROZ ARAUJO BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 17/09/2012) 443001-44205-2012NE000071

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO
SECRETARIA EXECUTIVA

AVISOS DE CREDENCIAMENTOS

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO CONSELHO DE GES-
TÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO, em seu nome e no uso das
competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no 203, de
19 de julho de 2007, tendo em vista o procedimento disposto na
Deliberação no 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no De-
creto no 3.945, de 28 de setembro de 2001, e considerando as in-
formações constantes do Processo no 02000.002446/2011-65, creden-
cia como instituição fiel depositária de amostras de componente do
patrimônio genético a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-
EMBRAPA, nos seguintes termos:

No do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 2 4 4 6 / 2 0 11 - 6 5
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Em-

brapa
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Banco de Material Biológico de Animais Domés-

ticos da Embrapa Pantanal
Data da decisão de credenciamento 31/07/2012
No do credenciamento 064/2012/SECEX/CGEN

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO CONSELHO DE GES-
TÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO, em seu nome e no uso das
competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no 203, de
19 de julho de 2007, tendo em vista o procedimento disposto na
Deliberação no 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no De-
creto no 3.945, de 28 de setembro de 2001, e considerando as in-
formações constantes do Processo no 02000.002447/2011-18, creden-
cia como instituição fiel depositária de amostras de componente do
patrimônio genético a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-
EMBRAPA, nos seguintes termos:

No do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 2 4 4 7 / 2 0 11 - 1 8
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-EM-

B R A PA
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Banco de DNA de Animais Silvestres do Pantanal

da Embrapa Pantanal
Data da decisão de credenciamento 31/07/2012
No do credenciamento 065/2012/SECEX/CGEN

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO CONSELHO DE GES-
TÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO, em seu nome e no uso das
competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no 203, de
19 de julho de 2007, tendo em vista o procedimento disposto na
Deliberação no 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no De-
creto no 3.945, de 28 de setembro de 2001, e considerando as in-
formações constantes do Processo no 02000.002450/2011-23, creden-
cia como instituição fiel depositária de amostras de componente do
patrimônio genético a Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de
Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo-FFCLRP/USP, nos se-
guintes termos:

No do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 2 4 5 0 / 2 0 11 - 2 3
Instituição credenciada Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Pre-

to da Universidade de São Paulo-FFCLRP/USP
CNPJ 63.025.530/0081-99
Coleção Coleção Herpetológica de Ribeirão Preto-CHRP
Data da decisão de credencia-
mento

31/07/2012

No do credenciamento 066/2012/SECEX/CGEN

ELIANA M. G. FONTES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

E D I TA L

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, em atendimento ao Art. 18 da Ins-
trução Normativa no- 184/2008, torna pública a devolução para rea-
dequação do Estudo Ambiental - EA, referente à implantação do
empreendimento BR-235 - ponte sobre o rio Parnaíba, sob respon-
sabilidade do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
- DNIT, em função das não conformidades identificadas em relação
ao Termo de Referência emitido no âmbito do licenciamento am-
biental (processo no- 02001.003705/2006-06). O prazo de análise téc-
nica será iniciado a partir do aceite da readequação do EA.

GISELA DAMM FORATTINI
Diretora

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2012 - UASG 193101

No- Processo: 02003000379201203 . Objeto: Contratação de empresa,
para fornecimento, parcelado, de Gêneros Alimentícios (frutas e ver-
duras) destinados à alimentação de animais silvestres, mantidos em
cativeiro no Centro de Triagem de Animais Silvestres-CETAS da
Superintendência Estadual do IBAMA em Maceió-Alagoas. Total de

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº
725342/2009.CONCEDENTE: União, por intermédio do Ministério
do Esporte - CNPJ 02.961.362/0001-74.CONVENENTE: Prefeitura
Municipal de Matina/BA CNPJ: 16.417.800/0001-42. OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por fim Prorrogar a Vigência do Con-
vênio 725342/2009, até 19 de agosto de 2013 DATA DE ASSI-
NATURA: 31 de agosto de 2012.SIGNATÁRIOS: LUIS MANUEL
REBELO FERNANDES - Secretário Executivo/ME - C.P.F:
797.578.477-04, AFONSO BARBOSA, Secretário Nacional de Es-
porte Educação, Lazer e Inclusão Social - C.P.F: 100.608.047-34,
OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO, Prefeita Municipal de
MATINA/BA - C.P.F/MF: 083.504.265-00PROCESSO:
58701.002082/2009-56.

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-18T06:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




